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Abstract

This thesis deals with the issue of teaching continuing beginners in adult EFL

classes. It focuses on the description of factors that may influence the learning stagnation

among these learners, and it attempts to ascertain the extent to which these factors take

effect. Consequently, the thesis aims to characterize Czech continuing beginners as

an independent group of learners and to provide scientific evidence which could clarify

the assumptions, underlying the continuing-beginner concept. Lastly, but importantly,

the thesis also intends to instigate further research in the field.

The subject was investigated from the perspective of available pedagogical,

andragogcial and psychological literature. Accordingly, four major factors, which may be

at the root of continuing-beginner phenomenon, were identified: a mismatch between

learning and teaching styles, insufficient study motivation, hindrances to learning and

learning disabilities. These four areas were further focused on in a questionnaire survey,

using rating scales to determine the importance of the individual areas. The study worked

with three hypotheses. Firstly, continuing beginners were expected to report difficulties in

at least two of the established areas. Secondly, it was presupposed that the rate of learning

disabilities would be somewhat higher with continuing beginners than with other beginner

groups. Lastly, continuing beginner learners were thought to have extrinsic motivation

more developed than intrinsic motivation. However, none of the hypotheses has been

statistically verified, using the ANOVA test.

Czech continuing beginners were found to be only slightly different from other

beginner learners. The study motivation of continuing beginners was primarily

instrumental and competence in nature, but unlike the motivation of other beginners, it

lacked specifically set goals. Also, contrary to regular beginner groups, continuing

beginners reported a greater incidence of hindrances to learning, the most influential one

being a lack of time for preparation at home (74 % of respondents), tiredness (52 %) and

fear of embarrassing oneself in the eyes of others (48 %). Continuing beginners also

showed a relatively lower level of development of various learning styles. Nevertheless,

learning-style preferences were similar among all beginner learners (read/write – visual –

auditory – kinaesthetic). The study also identified two potential problems, stemming from

the relationship between teachers and students. It was, firstly, a frequent use of auditory

style by the teachers despite its low preferences among the students. Further, it was the use

of group work, which displayed a discrepancy in teacher – student preferences in 39 % of

cases.

The major finding is that no statistically significant differences between continuing

beginners and other beginner learners have been established. As the study revealed, one of

the chief constraints of continuing beginners is the insufficient practice of the target

language, which could partly be compensated for by the teachers changing the form of

homework assignments. The outcomes presented in the thesis allow a better understanding

of the continuing-beginner phenomenon and its possible pedagogical implications.

Abstrakt

Tato práce řeší otázky výuky věčných začátečníků v kurzech anglického jazyka pro

dospělé. Zaměřuje se na popis faktorů, jež mohou mít vliv na stagnaci procesu učení u této

skupiny žáků, a snaží se zjistit, do jaké míry se u ní projevují. Cílem této práce je uvést na

základě těchto zjištění popis českých věčných začátečníků jakožto svébytné skupiny

studentů a podat výzkumné podklady, jež by pomohly objasnit podstatu pojmu „věčný

začátečník“. V neposlední řadě si pak práce klade za cíl poskytnout podněty pro další

výzkum v této oblasti.

Zvolená problematika byla uchopena z pohledu dostupné literatury pedagogické,

andragogické a psychologické. Na jejím základě byly vytyčeny čtyři hlavní faktory, jež

mohou stát u zrodu věčného začátečnictví: nesoulad mezi užívanými styly učení a výuky,

nedostatečná motivace ke studiu, překážky v učení a specifické poruchy učení. Na tyto

čtyři oblasti bylo potom zaměřeno dotazníkové šetření, ve kterém byla prostřednictvím

škálovacích otázek zjišťována míra závažnosti jednotlivých oblastí. Výzkum pracoval se

třemi hypotézami, a to předně s tou, že u věčných začátečníků se objeví potíže alespoň

ve dvou z vytýčených oblastí. Dále bylo předpokládáno, že výskyt specifických poruch

učení bude u věčných začátečníků vyšší než v běžné populaci a že tito žáci budou mít

rozvinutější vnější motivaci než vnitřní. Ani jedna z hypotéz se však na základě

statistického testování (ANOVA) nepotvrdila.

Čeští věční začátečníci byli shledáni mírně odlišnými od ostatních začátečnických

skupin. Jejich motivace ke studiu byla především instrumentální a výkonové povahy, avšak

na rozdíl od běžných začátečníků postrádala jednoznačně specifikované cíle. Oproti

ostatním studentům také vykazovali poněkud silnější přítomnost bloků v učení, přičemž

nejsilnější překážkou byl nedostatek času na domácí přípravu (74 % dotázaných), únava

(52 %) a strach, že se ztrapní v očích ostatních (48 %). Věční začátečníci také většinou

vykazovali poněkud nižší úroveň rozvinutosti učebních stylů, preference jejich využití

však byly obdobné ve všech skupinách (čtení/psaní – vizuální – auditivní – kinestetický).

Byly rovněž identifikovány dva potenciální problémy ve vztahu učitel – žák. Jednak časté

užívání auditivního stylu ze strany učitelů navzdory jeho nižším preferencím u žáků

a jednak užívání skupinové práce. S ohledem na skupinovou práci bylo zjištěno, že panuje

rozpor v preferencích mezi učiteli a žáky v 39 % případů.

Hlavním zjištěním je, že se nepodařilo prokázat existenci statisticky významných

rozdílů mezi věčnými začátečníky a ostatními začátečnickými skupinami. U věčných

začátečníků jedny z hlavních potíží, jak se ukázalo, spočívají v nedostatečném

procvičování cílového jazyka, což by bylo možné částečně kompenzovat ze strany učitele

úpravou formy zadávání domácích úkolů. Výsledky této práce umožňují lépe pochopit, co

se skrývá pod pojmem „věčný začátečník“ a jaké to může mít pedagogické implikace.
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Introduction

“Start by doing what’s necessary, then what’s possible, and suddenly you are doing

the impossible.”

St. Francis of Assisi

This diploma thesis focuses on issues related to teaching continuing beginners (in

Czech věční začátečníci), i.e. beginner students who seem to make virtually no progress in

their learning even after several years of study. Teaching continuing beginners is a subject

evoking multiple connotations among EFL teachers – those of dread, contempt,

resignation, but also challenge and determination to break this vicious circle and to change

the situation. Certainly many an English teacher had to face this problem, either teaching

a course directly targeted at this group of learners, or having students with these

characteristics in a regular beginner course. Though the topic is rather troubling and

demanding to deal with, surprisingly there seems to be little literature available on this

subject.

The topic itself is bordering on EFL methodology, andragogy and psychology. There

are many books available specializing in these areas. So it is possible for teachers to

complement their class observations by collecting information from literature of these

areas separately, which gradually enables them to build the background picture of what

may be happening with the students. Then, trial-and-error, the teachers can attempt to tailor

their teaching to the students’ specific needs. Ideally, if the teacher’s inferences are correct,

their knowledge sufficient and their methodological procedure well-selected, the students’

learning process enhances and little by little starts to progress. If anything in the process

fails, the students’ situation remains the same, which gradually results in the teachers’

pessimism or ignorance of the problem. Unfortunately, there is no help for a teacher in

assessing the students’ condition; but literature concentrating directly on the subject could

substantially alleviate teachers’ situation. Therefore, this thesis collects information

relevant to the topic of continuing beginners and composes an account of whatever seems

useful to know for a teacher dealing with a continuing beginner class.

As continuing beginners are usually recognized according to their classroom

performance, there is yet insufficient insight into the actual causes of the continuing

beginners phenomenon. This thesis investigates possible influences on the state continuing
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beginners find themselves in and tries to determine the features which distinguish

continuing beginners from other students.

Technically, the thesis is divided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part defines different types of beginner students and identifies five factors

which seem to affect the learning process substantially. These factors are referred to on

a general level so that even uninformed readers could understand the basic principles. Only

then are they specified in terms of EFL teaching/ learning with respect to recent scientific

studies run in the field. It is presumed that these factors, functioning as variables

influencing the learning outcomes, contribute to the stagnation of continuing beginners’

learning.

The practical part is based on a questionnaire survey. It focuses on Czech EFL

continuing beginners as a specific group of learners, having their distinctive characteristics.

It works with three hypotheses relating to continuing beginners’ preferences in the areas

focused on in the theoretical part. Namely, it attempts to testify if continuing beginners:

1. show negative tendencies in at least two of the following categories:

correspondence between teaching and learning styles, motivation, hindrances to

learning, learning disabilities;

2. will have developed extrinsic motivation more strongly than intrinsic motivation;

3. report a higher rate of learning disabilities than in regular population.

Subsequently, it gives a comprehensive characterisation of continuing beginners based on

the survey data and outlines potential andragogical implications.

This thesis constitutes just a tip of the iceberg. Its main aim is to raise consciousness


[…]


instrumental motivation of continuing beginners is rather unspecific, focused on possible

future long-term goals. The teacher should attempt to actualize this kind of motivation

occasionally, as any motivation is likely to fade out if not actualized for a long time. This

can be done through linking the subject matter directly to real-life situations, showing

the students when and where it can be used, and thus maintaining the sense of

purposefulness of their learning. The teachers should also carefully approach the aspects of

social motivation, which was found to be relatively weaker and to be set back by certain

internal blocks, such as feelings of embarrassment. Despite the relatively low frequency of

lessons, the teachers should always try to build rapport with the class and to create a safe

learning environment. Most of all, the students should always be regarded as living human

individuals, not just as sources of income.

Finally, some discrepancies were also detected in students’ and teachers’ preference

of learning styles. According to the results, the teachers should be careful not to turn to

using too many aural stimuli since only a minority of continuing beginner students

reported preference of aural style. Surely listening is a crucial skill which forms an

inherent part of language learning and it cannot be taught otherwise than through listening.

Ergo, the more listening practice students get, be it in the form of recordings or life

interaction, the better for developing their skills. By no means should the dispreference of

aural style reduce the input of spoken language in the classroom. The teachers should

rather consider when to preserve exclusively the aural form and when to complement it

with other stimuli, such as visual or written, keeping in mind that using one’s less preferred

learning style is always more mentally demanding than using one’s preferred style.

To summarize, in the case of continuing beginners the teachers are dealing with

many factors that they can influence only with difficulty. Nonetheless, it is advisable to

react to real conditions and to adjust one’s teaching so as to maximize the learning effect in

spite of minimal out-of-class support. This involves establishing a safe learning

environment, keeping students’ motivation actualized, reasonable lesson planning

including periods of “mental relaxation”, adapting the forms of homework assignments and

using varied teaching techniques in order to comply with all students’ preferred learning

styles.
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3 Conclusion

The focus of this thesis was upon the phenomenon of continuing beginners in adult

EFL classes, its main aim being to characterize continuing beginners as a specific group of

learners and gain deeper understanding of the issues underlying the phenomenon. To do so,

the theoretical part introduced several factors which notably influence the learning process,

presupposing that these factors may play a crucial role in becoming a continuing beginner.

All of these factors were at first generally described and then related to ESL teaching. Most

importantly, the effectiveness of the teaching-learning process is maximal, when there is

a match between teaching and learning styles, when the students have varied motivation

for learning, when hindrances to learning are eradicated or at least minimized and when

learning disabilities are adequately compensated. On this basis, three hypotheses were

formulated about continuing beginners’ characteristics, namely that they will be showing

inconsistencies in more than two of the factors mentioned, will be extrinsically motivated

rather than intrinsically and will be suffering from learning disabilities more frequently

than the regular population. A questionnaire survey was carried out to verify these

hypotheses and gain more detailed insight into the issue.

The survey was only partly successful in achieving its goals. None of the hypotheses

has been verified because the results have not been proved statistically significant. That

means that, at this point, continuing beginners cannot be viewed as disadvantaged or

different from other beginner students in terms of the four factors discussed. In addition,

they are motivated both extrinsically and intrinsically to study English and they do not

differ from the rest of the population in the incidence of learning disabilities. However, on

a closer look, several characteristic nuances were detected. For example, although

the distribution of motivation types was approximately the same for all the beginner

groups, continuing beginners generally returned somewhat lower ratings than the other

groups. Analogous results were obtained for hindrances to learning, which continuing

beginners, oppositely, rated somewhat higher than the other groups. So in this respect,

the original expectations were confirmed, though not with sufficient statistical confidence.

As regards the overall characteristics of Czech continuing beginners, the survey was

more fruitful since it introduced several points interesting from a teacher’s perspective.

Continuing beginners are students who are generally motivated to study English by
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instrumental and competence reasons, but they lack more specific goals (such as dealing

with problems at work etc.). Most of them learn best via the graphic or visual channel,

which is not in direct correspondence to the preferences of their teachers who also seem to

employ aural style rather frequently. Moreover, there is a discrepancy in the attitude to

group work; while more than two thirds of the teachers favour it, the students much less

frequently do so and in 39 % of cases there is a clash between the teacher’s and

the student’s preferences. Continuous beginners are often confronted with a lack of time to

study English at home and tiredness during lessons. Their learning is also restricted by

social factors, especially by the fear of embarrassing oneself in front of others and low self-

assurance.

Pedagogically, it is important to bear these findings in mind and attempt to maximize

the learning effect despite the restrictive influences, among which time and other

situational constraints feature. The findings seem to suggest that the teachers are forced to

tailor their teaching to a pedagogical reality where there is a minimum of learning

happening outside the classroom. Under no circumstances should this lead to despair, but

rather to focusing the attention on the concept of the lessons. This should include creating

a safe learning environment, regularly actualizing students’ motivation of different types,

reasonable lesson planning including a sufficient number of coolers, which allow

the students to refresh their mental capacities, adapting the forms of homework assignment

to suit the students’ lifestyle and schedule and using varied teaching techniques in order to

tackle all students’ preferred learning styles.

The thesis has raised a number of questions and definitely calls for additional

investigation of continuing beginners’ characteristics and specifics. Firstly, there is a need

of a large-scale study, which would enable to draw more universal generalizations. In

the future, it is also necessary to employ other testing methods than a questionnaire survey

and to bring more perspectives on the topic apart from the students’. Moreover, further

connections should be made between adult EFL teaching and students’ learning disabilities

since even though the rate of learning disabilities has not been greater among continuing

beginners than elsewhere, the disregard of the cause in adult EFL causes may be fatal for

some students’ success in EFL learning.

To conclude, the thesis has presented as comprehensive a view of continuing

beginners as possible within its boundaries. It may be useful as a source of information for
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any EFL/ESL teacher, interested in the subject, and provide support to any beginner

teacher. It could also function as a starting point for related research conducted in the field.
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