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Předložená diplomová práce vychází z osobní zkušenosti autorky, a přestože spadá především do

oblasti oborové didaktiky, konkrétně didaktiky anglického jazyka, zasahuje i do souvisejících

vědních oborů: pedagogiky, andragogiky a psychologie. Přináší téma sice po řadu let často

diskutované, ale přesto v odborné literatuře dosud nezpracované – problematiku věčného

začátečnictví v kurzech pro dospělé studenty.

Práce prokazuje samostatný přístup a je vhodně strukturovaná – část teoretická a aplikovaná jsou

vyváženy v poměru 1:1. První kapitola je zakotvena v teorii „Interlanguage“ a opírá se o studium

četných zdrojů, např. Krashen, Thornbury, Kolb a řada dalších. O vhodném výběru literatury

svědčí velmi obsáhlá bibliografie použitých zahraničních i českých děl, čítající celkem 75 titulů.

Teoretickou část uvozuje srovnání překladu termínu „věční začátečníci“ a také glosář pojmů,

s nimiž bude DP operovat. Další text definuje typy studentů a vymezuje jejich vědomosti a

dovednosti na bázi dvou základních úrovní Evropského referenčního rámce pro cizí jazyky.

Autorka také v obecné i specifické rovině identifikuje a popisuje proměnné faktory, které

významně ovlivňují proces učení a jeho výsledky. Jsou to např. motivace, individuální rysy

osobnosti, rozmanité strategie a styly učení i výuky, ale i překážky a zábrany, které snižují

efektivnost vzdělávacího procesu, a ve výsledku způsobují stagnaci. Pasáže o překážkách a

specifických poruchách učení uzavírají obecná doporučení pro práci s daným typem studentů

spolu s výběrem vhodných metodických postupů.

Rovněž praktická část je velmi seriózně zpracována s bohatým výčtem údajů. Autorka se

rozhodla nespoléhat jen na aplikaci metody introspekce vlastního pedagogického působení.

Vychází z formulace cílů a hypotéz a navazuje dotazníkovým šetřením, jehož cílem bylo zjistit,

nakolik věčné začátečníky při učení skutečně ovlivňují výše uvedené faktory. Text obsahuje

několik forem rešerše a byl zadán dvěma způsoby téměř 150 respondentům. Výsledky byly

následně roztříděny do dvou kategorií: a) tři a více pokusů začít s anglickým jazykem, b) čtyři a

více let studia na úrovni začátečníka. S pomocí Microsoft Excel 2007 a různých statistických

metod pak diplomantka provedla kvantitativní analýzu dat. Výsledky popsala a zpracovala

formou koláčových grafů. Ty pak použila pro kvalitativní analýzu, kde ověřovala své tři

hypotézy. Konečná zjištění jsou opět uvedena graficky, odlišnou formou. Zpracování dat i vlastní

výzkum jsou provedeny fundovaně, zcela v souladu s moderními vědeckými metodami, jsou

proto reprezentativní, mají velkou výpovědní hodnotu a mohou poskytnout spolehlivé podněty

pro další výzkum v této oblasti. Implikace výzkumu jsou popsány nejen ve vztahu k cílové

skupině, ale i v rovině terminologické a obecně andragogické.

Posuzovaná práce je samostatná a v mnoha ohledech průkopnická. Po stránce lingvodidaktické

převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci. K jejím přednostem patří aktuálnost tematiky

a hodnověrný způsob zpracování, vysokého ocenění si zasluhuje i systematičnost. Veškerý obsah

je zpracován se smyslem pro detail a vytříbeným citem pro formu: každé kapitole předchází

motto, citace (včetně autorských překladů do angličtiny) jsou bezchybné, teze spolehlivě

doloženy, stylistická úroveň vysoká. Práce je psána svěží angličtinou.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výbornou.

Vzhledem k nedostatku prací podobného typu doporučuji DP v tomto znění k publikaci a také

k přijetí jako práci rigorózní.
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